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Wzorzyste tkaniny na ręcznych kro¬
snach tkackich, np. na używanych w Polsce
warsztatach kilimowyich, wykonywane by¬
ły jak dotąd z zawiłych wżerów rysunko¬
wych, przedstawionych na kratkowanym
papierze.
Tkający musiał mieć skupioną uwago

na dany wzór, odliczać kratki na papierze
i nitki osnowy i wskutek tego przerywał so¬
bie często tkalnie, tracąc wiele czasu.
Wskutek takiego systemu tkania, wy¬

dajność pracy była dotąd niewielka, a lem
samem tkanina droga. Również żmudnem
jest wrykonyfwanie wizorów na kratkowanym
papierze, przyczem nigdy się nie było pe v-
nym czy tkanina na podstawie takiego wzo¬
ru utkana odpowie w zupełności zamierzo¬
nym efektom kompozycji

Tym błędom i trudnościom dotychcza¬
sowego systemu tkania zapobiega wynala¬
zek przy krosnach tkackich, odznaczający
się tern, że na odpowiednio skomb:nowanych
dźwigniach, przymocowanych z jednej stro¬
ny do przedniej ramy krosna, z drugiej zaś
do ruchomej płochy, 'podtrzymany jest tuż
pod osnową, dokładnie w naturalnej wiel¬
kości narysowany i kolorowany, a częściowo
na walcu nawinięty twzór mającej być utka¬
nej maiterji i wzór tein samoczynnie wraz z
wałkiem izapomocą tego przyrządu wzorni-
koweigo odchyla się przy każdorazofwem
przybijaniu nitki wątkowej i rówinież samo¬
czynnie podstawia się pod osnowę po po¬
wrocie płochy na [właściwe miejsce.

Podłożony pod osnowę zapomocą tego
przyrządu wzór tkaniny przegląda wyraź*



nie przez osnowę tak, że tkający, widząc
dokładnie rysunek, tka materję, stosując
się do tego rysunku, bez żadnych trudności
i prizerw, w znacznie szyhszeim temjpie jak
dotychczas.
Załączony rysunek wyjaśnią istotę wy¬

nalazku i przedstawia przekrój pionowy
przedniej części zwyczajnego krosna Lkac-
kiegoi, liiteiry a—b oznaczają olsinowę. Tuż
pod osnową na ,wałku A nawinięty jest czę¬
ściowo wzór W utkać się mającej materji,
a początek tego wzoru złączany z począt¬
kiem osnowy, opierając się na ramie przed¬
niej krosna B wraz z tą osnową i uŁkaną
już częścią materjału, nawija się na wa¬
łek C.
Wzór W wraz z wałkiem A umocowany

jesit na odpowiednio skombinowanych
dźwigniach stanowiących przynząd, a połą¬
czonych w ten sposób z (płochą D, że w
chwili przyciągania płochy ku przodowi

krosna w kierunku strzałki s celem zbija¬
nia Itkaniego killima, podłożony pod osnowę
wzór W wraz z wałkiem A odchyla się w
kierunku strzałki s\ po powrocie zaś pło¬
chy D na właściwe miejsce podkłada się
również samoczynnie wzór W wraz z wał¬
kiem A pcnownie tuż pod osnowę.

Zastrzeżenie patentowe,

Urządzenie do wytwarzania delseni przy
wyrobie kilimów, znamienne tern, że skła¬
da się iz przymocowanych do krosna dźwi¬
gnic podtrzymujących wzór utkać się ma¬
jącej tkaniny tuż pod osnową tejże w ten
sposób, że odchyla względnie podkłada
wzór pod (Osnowę przy ruchu płochy pod¬
czas przybijania nitki wątkowej.

Jan N o w o r y t a„

Druk L. Bogusławskiego, WarszaWa ,
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